Quō integer
xps i puissima
possit hostia cō
sineri.

Capitulum lxxiij.

totū simul in puncto z sine sui dūminutiōe sub breuissimis ho-
 stie pticulis ptineri. Veniēs em̄ xp̄s in sacramēto ppter aiām
 vt eā sibi vniat p amorē: ideo debz ibi eo mō ptineri quo possit
 aiē efficacius applicari **Dominicus** Satis me instruis nō
 oportere me in hoc sacramēto quicqz de xp̄i corpe querere aut
 scrutari qd sit vel qntū, vel coloratū, vel saporū, vel aliq̄ sensu
 obuiū. hoc em̄ brutescere est. sed solū rem spiritalē cogitare. et
 nō aliud p̄cise qz qd v̄ba ip̄a significāt. Hoc est em̄ corp⁹ meū

Raymūdus. Equidē hoc sane p̄prehēdis. nā qd videt̄ in sa-
 cramēto est sicut vox q̄ extra p̄cipit. z hoc qd illic intus ptinet̄
 est sicut significatū vocis qd intelligit̄. Et sicut ip̄m significatū
 nō est longū neqz latū zc. ita xp̄i corpus in sacramēto ab oī est
 q̄ntitate z q̄litate remotū. Accipe itē aliud exēplū. sicut aliud
 est forma panis. z aliud suba panis (forma em̄ panis videt̄ vel
 in speculo vel in somno. nō tñ suba panis) ita in hoc sacramē-
 to vera spēs est z forma panis. sed panis suba nulla est. qz mu-
 tata est in corpus xp̄i virtute v̄boz eius. Et iō sicut se hz suba
 panis ad panis formā: ita se hz corpus xp̄i ad ip̄as spēs que vi-
 dent̄. Et qz panis suba solo p̄cipit intellectu et nullo sensu. ita
 corpus xp̄i in sacramēto loco illic sube panis ex̄ns intelligi p̄t
 sed nō sentiri. Porro sicut suba panis in se cōsiderata nō ē nec
 lōga nec lata: nec aliq̄ perceptibilis sensu. nec locū occupat. z
 vbicūqz est panis forma illic est sil' tota panis suba. nec pl⁹ sub-
 stātie ptinet magna forma qz pua: ita z corpus xp̄i nō est nec q̄-
 le nec q̄ntū. z reliq̄ vt iā patuit. **Dominic⁹.** Sed qd cēsen-
 dū ē de illis formis q̄ remanēt suba trāsmutata **Raymūdus**
 Forme ille nō incōgrue appellari p̄nt accñtale indumētū cor-
 poris xp̄i: indumentū inquā alienū. extraneū. pegrinū Ip̄e em̄
 forme sacramētales panis z vini q̄ an̄ habebāt p̄ditōes accñ-
 tis z inherētis: recipiūt nouū morē multo nobiliozē z altiozē
 morē sube qz p se subsistūt z nullo sube adiūmēto fulciunt̄ Dia-
 ergo in hoc sacramento dignificant̄. qz panis fit corpus xp̄i. z
 spēs eius modū recipit sube p se subsistētis. Debēt igiŕ spēs pa-
 nis z vini in magna veneratōe z honore z pietate seruari z co-
 li tanqz vestimēta vnigeniti filij dei z regis sempiterni **Dñi**
cus. Ex his patz magna xp̄i saluatoris benignitas z profunda

¶ ij.

Dialogus Sextus

humilitas: qui propter nos cibados tam humiliter dignatur et simpliciter indumento vestiri. Primum indutus est ut nos redimeret veste nostre mortalitatis. secundo ut nos aleret induit se vestimento panis. Primum vestem ipse sibi fecit. secundam homo proponit. Primum sumpsit ex utero virginis. secundam induit in sacrificio altaris

De quarto sacramento scilicet penitentiae per quam lapsus a christi gratia christianus reparatur et bene esse ei restituitur

Raymundus. Nunc de sacramento penitentiae uti/ **Cap. lxxv.**
liter pauca loquimur. Videmus mihi dñice quod in vita corporali contingit hominem morbum mortalem et periculosum incurere quod vitam perimet temporalem. Pari modo christianus in vita spirituali potest egritudine hanc est mortale peccatum incurere: pro quod vitam amittat spiritalem. Gratia enim cum non sit de natura liberi arbitrii (quod aliud est dei gratia: aliud natura) ideo eam christianus sponte aut contemnere aut perdere potest. quod dum fecerit tunc reuera infirmus efficitur. morbidus et morti proximus. Sicut enim membrum illud in periculo est quod in fluentiam non sumit a capite: ita christianus periclitatur dum non recipit influxum a christo salvatore. sed est morbidus et moribundus. Verum quemadmodum corporalis infirmitas medicinis et potionibus curari solet: ita morbi spirituales remedijs spiritualibus reformantur. Et ideo benignissima christi misericordia contra vicia et peccata in quibus quotidie labimur et ad mortem disponimur sacramentum instituit penitentiae. **Dñicus.** Si penitentia (ut asseris) est sacramentum quod sunt illa signa exteriora quod inuisibile intus gratiam rependant. **Raymundus.** Duo sunt visibilia signa. Primum est in penitente. et sunt facta et verba exteriora quod significant et declarant id quod occultum est in corde et inuisibile. odium scilicet detestatioque peccati. Secundum est in sacerdote quod tenet locum dei. et est ipsa absolutio quod fit in isto sacramento per verba quod remissionem expriment peccatorum. Ista duo exteriora signa duo inuisibilia intus ostendunt. Nam accusatio in penitente significat peccatorum suorum detestationem. et verba sacerdotis quod sunt absoluo te etc. significant peccatorum remissionem. Ad culpe enim destructionem duo sunt necessaria. scilicet peccati remissio quam tribuit deus. et peccati detestatio quam sibi assumit homo reus. Primum igitur tenet peccator quod vult veniam et gratiam mereri dolere. tristari. gemere. suspi-

Nota quomodo penitentia est sacramentum

Nota additio nem vere penitentis.

Capitulum lxxv.

rare. lachrimari. Scdo: qz radix ois peccati est mala volūtas iō ad destructōem pcti nccario o3 vt hō pponat firmissima volūtatē nūq3 se vltra velle deū offendere. Tertio vt ex imo cor/ dis hō cognoscat z fateat se in deū sua malicia deliq3sse Dñi cus. Vale igit penitet q vel fatū vl' deū accusat hoc pacto cu piēs sua scelera palliare: instar ade q sub folijs latitās facinus suū in deū rector sit Raymūdus. Quarto: vt habeat optimā spem ab indulgētissimo pze deo se posse z veniā z grām pmere ri. ne more iude pditoris dolens penitēs q3 desperet. Quinto: nccē est eū nō solū pctm̄ odisse ac detestari. sed etiā cūctis viri bus illud ipugnare. psequi. perimere. z intus forisq3 ore z cor/ de acriter accusare. z modis oibus vbo z facto destruere: als veniā nō poterit emereri Dominic⁹. Merito id qdez. Nā pctm̄ cū sit acerrimus z neq3sumus hoīs inimicus sepans euz a deo z ab oī bono. et obligās eū tormēto sempiterno: idcirco summo conamine d3 se p̄ illud hō robustus erigere: z sub pedi bus picctū z opp3sum crudeli aīo strāgulare. Sz̄ in q̄so vltra psequere Raymūdus. Pctm̄ cū sit etiā insidiator occultus et clam sp̄ moliat insidias. cupit em̄ se celare. operire. occultere et qz inimici hoīs domestici eius: iō nccē est vt p̄ pfessionē pro dat. reuelet. vt appareat pfusio turpitudinis ei⁹. Nō potes il li hosti tuo durius indicere bellū nec acriorē inferre pfusionē q̄ si illū (dū latere voluerit) pdideris: z vituperijs z ptumelijs dignū sacerdoti mōstraueris. Supbum em̄ est oē pctm̄. z iō maxie ab illo declinat a q̄ se manifestari cernit z h̄i contēptui Est p̄terea deceptiuū z fraudulentū: z iō vt deceptor z falsari us accusari d3 iudicari z puniri. Deb3 igit poni in iudicio z cō tra eū ferri snia. vt cū iudicat̄ exeat pdemnatus. explosus. irri sus. Nūc igit teterrimū hostē cū taliter hō fuerit psecutus z il lū a se piccerit z occiderit statim p̄tute sacramēti p̄me redit ad pacē dei z in amiciciā xp̄i: z accepta oīm pctōz suoz remissioē grām recusat quā amisit. Certe iā vides quō hoc sacramētū opatur etiā bñ esse aīe. qz veniam tribuit z grām refundit. Vi des q3 quō pnia sit secūda tabula post naufragiū: et scda scala post baptisimū. p̄ quā xp̄ianus collapsus iteruz ascēdit ad xp̄m In qua scala st3 tres gradus sc3 dolor cordis. pfessio oris. z sa

Dialogus Sextus

atisfactio opis Dominicus. Infinita nunc apparet christi dulcissima miseratio: quod homini se continentem et gravem iniuriam facienti tale prout lit reconciliatiois antidotum: tale suorum vulnere remedium. Hinc summa datur homini peccatori securitas: cum videt se ab eo qui offensus est in gratiam pacemque vocari. Raymūdus. Quinon necesse fuit christiano peccati tale clementie manum pretere, ne propter immanitatem sui reatus aliquoties desperet. Multo enim gravius et profundius cecidit post baptismum et acceptam tantam christi gratiam quam ante Dominicus. Pro te ut aliquoties id mihi rationibus demonstras.

Quod homo christianus multo periculosius cecidit post acceptam christi gratiam quam ante. ¶ Capitulum. lxxvi.

Raymūdus. Diximus superius quod quando primus patres cum sua sobole a statu in quem illum deus creauerat recessit: statim in alium statum collapsus est. Cadens enim a deo et a statu optime nature cecidit in ordinem iusticie obligans se pene perpetui atque perpetue. Pari modo homo christi sanguine et baptismo renatus dum recedit ab hoc dignissimo statu in ordinem cadit iusti iudicij. Et tanto grauioribus supplicijs est dignus quanto maiora sunt sacramenta que continent. Preterea sicut multo difficilius deus hominem redemit quam perdidit. perdidit enim sine labore: sed usque ad mortem fatigatus est dum redimeret. prebuiisti mihi inquit laborem in peccatis tuis. id est multo infeliciter delinquit qui ingratus contemnit se redemptum quam conditum. Tertio. peccans ante baptismum in solum delinquit creatorem. sed qui ingratus post baptismum iam peccat: creatorem offendit et redemptorem. atque hoc modo et culpa geminat et pena. Quarto peccat etiam in totum corpus christi mysticum quod est ecclesia sanctorum a qua ipse se diuidit et unum de christi membris abcidit. Quinto. sicut pro reparatione hominis lapsi necesse fuit deum hominem mori: ita necesse est ad reformandum hominem secundo lapsum post baptismum rursus iesum christum occubere. quia peccatum destrui non potest nisi morte filij dei. Dominicus. Sed nunquid christus iterum deus crucifigi iam factus immortalis. Nunquid non una mors sua sufficit ad totius orbis exhaurienda peccata. Raymūdus Sufficit eadem. sed quoties christus mystice immolatur quoties in expiationem scelearum nostrorum mors sua humili memoria reuocatur. Qui enim peccat rursus sibi dei filium occidit: et non potest huius scecleris veniam premereri nisi christi mortem iterum

80

Capitulum lxxvi.

reuolet et passionē suā in memoria portet deuotōe. et passiōe. fi
de. Quod quia paucissimi faciūt. iō pctm̄ regnat: et p̄nā oīs euacu
at. Dors em̄ xp̄i supat oīa pctā et expiat vniuersa: dū hō eā si
bi applicat p̄ mēoriā p̄nā mediāte. qd̄ dū fecerit ita illd̄ gratū
accipit xp̄s dñs tanq̄s si ip̄e eā p̄ se mortē ptuliss̄. atq̄ hoc mō
regenerat. renouat. rebaptizat. nō vndis baptismatis qd̄ itera
ri nō p̄t. sed roseo sanguine agni imaculati xp̄i. **Dominic⁹.**
Cū em̄ in h̄ lapsu post baptismū hō teneat nō solū itus ḡuiter
ingemiscere. s̄ etiā pdignā suis malis foris p̄niam agere. cūq̄
ip̄m pctm̄ sit infinitū et eternū. eo q̄ in deū optimū et missus sit.
q̄ est infinitus et interminabil̄: quō poterit hō fragil̄ et mortal̄
huiuscemōi p̄niam ad vngūē vsq̄ et plere. Quō poterit hō fini
tus rē infinitā terminare **Raymūdus.** In quolibet pctō morta
li tria oīa aduertere. Prīmū ē ip̄a offensa et p̄tēptus dei. **Se** Tria sunt in q̄
libet peccato
cūdo ip̄a op̄is neq̄cia q̄ penitus inordinata ē et fieri nō d̄z **Ter**
tio est id qd̄ est in pctō volūtariū: q̄ sunt p̄sensus. delectatio. et
rei pessime p̄placētia. Hec duo vltia sicut finita s̄ et terminūz
h̄nt: ita et penā merent̄ t̄palē et t̄minabilē. S̄ illud p̄mū p̄nias
exigit infinitā. **Uer⁹** q̄ oīs culpa solui p̄t p̄ displicētiā tanq̄s p̄
suū p̄rium. iō si hō ceperit detestari ex aīo malū qd̄ fecit. et assu
mere dolorē infinitū p̄ infinito offenso deo culpe et pene p̄pe
tue veniā obtinebit **Dominicus** Adhuc p̄manet qd̄ q̄rebā
Quō q̄s poterit accipere displicētiā infinitā. nunq̄d ad ip̄ossibile
nos obligat de⁹ **Raymūd⁹** Nō te obligat de⁹. s̄ tu teip̄m.
noli peccare et lōge a te erit obligatio ista infinita. S̄ agnosce
nūc q̄s sit hoī lapsu xp̄i miseratio neccāria **Nā** q̄ hō miserādus
nō p̄t in immēsus dolere nec culpā infinitā destruere. iō illi p̄
rogat passionē suā miserator xp̄s: q̄ cū sit infiniti p̄c̄ij facile cul
pā subruit infinitā **Et** iō mors xp̄i iūcta cū hoīs p̄nā culpā de
struit. put est offensa dei. **Uerū** q̄ culpa est etiā inordinata et
volūtaria. ideo debet ei pena t̄palis iuxta qualitatem culpe. et
hec reseruat̄ iudicio sacerdotis si est occulta. vel publici iudi
cis si est manifesta **Dominicus.** Hinc pulcre apparet q̄s ne
cessariū sit p̄nē sacramentū: in quo facta occulta cōfessione ta
le secretū iudiciū celebrat̄. **Sed** rogo te nunq̄d post factā con
dignā penitentiā hō xp̄ianus p̄stine redditur sanitati.